临齐发〔2022〕51号

齐陵街道党工委  齐陵街道办事处

关于印发《齐陵街道创建农村人居环境示范片区实施方案》的通知
各村（居）、社区：
现将《齐陵街道创建农村人居环境示范片区实施方案》给你们，请认真贯彻执行。

齐陵街道党工委      齐陵街道办事处

                        2022年9月2日
齐陵街道

创建农村人居环境示范片区实施方案
为进一步巩固农村人居环境整治成果，扎实推进农村人居环境示范片区创建，根据《临淄区人民政府办公室关于印发临淄区农村人居环境示范片区创建三年攻坚行动实施方案的通知》（临政办字〔2022〕19号），结合我街道实际，就农村人居环境示范片区创建标准通知如下：
     一、标准村示范村评定标准

    （一）农村人居环境示范片区创建总体要求是，清底子、见本色，为农民群众营造干净整洁、舒适美丽的人居环境，全力打造农村“五化”提升升级版。片区评定标准共设置35项指标，其中“一票否决”项10条、“扣分项”20条、“加分项”5条，标准分值为100分。年度考核逐村赋分评定，从高到低依次排出各村名次。

    （二）根据农村人居环境示范片区创建总体安排，结合我街道实际，2022年、2023年、2024年三年实现全域达标。经区镇街道年度攻坚和区农村人居环境示范片区创建三年攻坚行动领导小组办公室验收，无“一票否决”项的村即为标准村。对出现“一票否决”项的村，取消该村本年度创建资格，按照片区内各村奖补资金平均数扣除该村奖补资金，次年继续争创。

    （三）按照每个村的考核成绩，列片区前3名的村为示范村。创建为年度示范村的，将进行区级命名。街道予以相应的考核赋分和财政奖补。
    二、示范片区评定依据

    我区按照片区各村成绩总和，取平均值（包含一票否决村）对片区进行排名，从高到低按照2：3：5的比例分别确定一、二、三等次。由区级财政根据《临淄区人民政府办公室关于印发临淄区农村人居环境示范片区创建三年攻坚行动实施方案的通知》（临政办字〔2022〕19号）兑现奖补政策。一、二、三等奖分别对应奖补为200万元、150万元、100万元。街道将会按照各村实际工程量将奖补金额足额发放到各相关村、社区。
    三、调度机制

    （一）专班推进。街道农村人居环境示范片区创建三年攻坚行动领导小组办公室在街道农业农村综合服务中心，下设工作专班，由乡村规划建设办公室、妇联、经济发展办公室、综合执法办公室等委办安排专人定期办公，集中推进创建工作开展。

    （二）旬调度督导。工作专班每月召开两次调度会，调度分析，共同研究片区创建推进中存在的问题，提出下一步的工作思路和工作措施。各责任委办、片区要根据自身职能，定期到一线督导，现场协调解决问题。

    （三）月通报排名。由街道农业农村综合服务中心牵头，组织相关委办依据创建指标，每月对片区建设情况进行赋分，汇总后从高到低进行排名，结果纳入月度考核。
四、考核验收

12月底前，街道将对照创建重点任务，开展自验。自验合格后，完善好项目实施档案资料。次年初，由区领导小组办公室组织有关责任单位对片区创建进行考核，按照比例确定等次，兑现奖补政策。

附件：1.齐陵街道农村人居环境示范片区创建领导小组名单

2.齐陵街道2022年农村人居环境示范片区提升指导意见

  3.农村人居环境示范片区创建标准

  4.农村人居环境示范片区各村任务清单

附件1
齐陵街道农村人居环境示范片区创建

领导小组名单

组  长：张  磊    街道党工委书记

        巩  飞    街道党工委副书记、办事处主任

副组长：孙相冰    街道党工委副书记

        朱怡帆    街道党工委副书记

成  员：王士强    街道人大工委主任

        杨广杰    街道党工委委员、办事处副主任、终村

                  社区党总支书记

        郑  峰    街道党工委委员、孝陵社区党总支书记

        崔春亮    街道党工委委员、望寺社区党总支书记

        刘  燕    街道党工委委员、纪工委书记、宋家社

                  区党总支书记

        王  展    街道党工委委员、武装部部长、淄河社

                  区党总支书记

        张  芸    街道办事处副主任

        胡  洋    街道办事处副主任、齐陵社区党总支书

                  记

        王  刚    街道三级主任科员

        焦时琳    街道农业农村综合服务中心副主任、三资管理服务中心主任

        常承市    街道环卫所所长

领导小组下设办公室，刘燕同志兼任办公室主任，办公室负责协调日常工作推进，组织督导检查和相关材料的整理上报。
附件2
齐陵街道2022年农村人居环境示范片区

提 升 指 导 意 见

一、淄河村

（一）产业振兴方面：淄东商住综合体、口袋公园

（二）具体施工做法：1、广告牌统一标准；

                    2、结合创城门前五包；

                    3、弱电全部下地；

                    4、口袋公园建设和绿化。

宋家村

（一）发展壮大村集体经济方面：

      支部领办合作社、发展壮大村集体经济

具体施工做法：

     打造一处智慧蔬菜应用场景“蔬菜大棚数控智慧中心”

              农业行业党建联盟产品展示台

刘家营村

（一）文化振兴方面：蒙古族特色文化

（二）具体施工做法：中心大街两侧卫生环境提升；

                    民族特色文化主题墙绘。

后李村

（一）文化振兴和平安村庄建设方面：

    后李文化墙展示、中心大街提升

具体施工做法：1、中心街路面修补；

                    2、中心街绿化补植；

                    3、中心街花池补修；

                    4、平安后李建设（摄像头增设）。

前李村

（一）发展壮大村集体经济和村容村貌方面：

土地托管、开荒发展壮大村集体经济、污水处理、整村水表更换

（二）具体施工做法：1、新纳入污水处理工程；

                    2、中心街绿化修补。

龙池村 （东龙池村、西龙池村）

 党建引领下的乡村振兴综合体打造

聂仙村

（一）乡村治理方面：主题文化和农村五化提升

（二）具体施工做法：1、中心大街的绿化苗木做调整规划；

                    2、村前廉政文化公园再提升和补充

                    内容；

                    3、中心街主题文化墙绘。

梁家终村

完善农业基础设施方面：高标准农田建设项目

（二）具体施工做法：村庄环境卫生

九、齐家终村

（一）产业振兴方面：扶贫收益项目

                    支部领办合作社（馒头房）

                    长者食堂的运营

具体施工做法：1、沿路环境卫生；

                    2、沿途绿化美化；

                    3、掉漆墙绘的修补和完善。

十、刘家终村

（一）产业振兴方面：以景区为资源发展壮大村集体经济，带动村民有岗位、有收入

（二）具体施工做法：1、沿路环境卫生；

                    2、沿途绿化美化。

十一、北山西村

（一）文化振兴方面：以管子文化为资源发展壮大村集体

经济

（二）具体施工做法：1、沿路环境卫生

                    2、沿途绿化美化

                    3、牛山西路农耕文化

十二、北山东村

（一）文化振兴方面：军民融合

（二）具体施工做法：1、沿路环境卫生；

                    2、沿途绿化美化；

                    3、拥军一条街、拥军路沿线拥军主

                    题文化打造。

南山村

（一）文化振兴方面：长寿村主题文化、墙绘保养补充

（二）具体施工做法：1、沿路环境卫生；

                    2、沿途绿化美化；

                    3、沿途花池修葺、补色。
柳店村

    除环境卫生外着重从村规民约、美在家庭和新时代文明实践等方面进行提升。

附件3
农村人居环境示范片区创建标准

（一票否决类）

	序号
	类  别
	评 价 标 准
	考核方式
	计分办法
	责任部门

	1
	道路绿化
	村内主干道路绿化未有效管护、杂草丛生的。
	现场抽查

	规划建设办公室

	2
	污水治理
	村内主干道路存在污水横流的。
	现场抽查

	经济发展办公室

	3
	旱厕改造
	村级没有建立旱厕管护长效机制的。
	查阅资料

	规划建设办公室

	4
	道路硬化
	村内主干道路未完成硬化的。
	现场抽查

	规划建设办公室

	5
	沟塘河道
	村内沟塘湾渠、沿线河道有垃圾漂浮物的。
	现场抽查

	农业农村综合服务中心

	6
	农村“四堆”
	村内存在“四大堆”（柴草堆、垃圾堆、土石堆、粪堆）的。
	现场抽查

	综合执法办公室

	7
	弱电整治
	村内主干道路弱电线路未有效整治的。
	现场抽查

	农业农村综合服务中心

	8
	残垣断壁
	村内主干道路存在残垣断壁、圈养畜禽的。
	现场抽查

	综合执法办公室

	9
	立面整治
	村内主干道路未有效进行外立面整治的。
	现场抽查

	综合执法办公室

	10
	乱贴乱画
	村内主干道路存在乱贴乱画、乱搭乱建的。
	现场抽查

	综合执法办公室

农村人居环境示范片区创建标准

（扣分类）

	序号
	类别
	评 价 标 准
	考核方式
	计分办法
	责任部门

	11
	文明实践
	村内未建成新时代文明实践站的。
	现场抽查
	没建立的扣1分。
	党建办公室

	12
	志愿服务
	村内没有志愿服务队伍，未常态化开展村庄大扫除活动的。
	查阅资料

现场抽查
	每发现1村扣0.2分。
	党建办公室

	13
	美在家庭
	村内“美在家庭”创建不达标的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	党建办公室

	14
	村规民约
	村内未制定村规民约的。
	查阅资料
现场抽查
	每发现1村扣0.2分。
	社会事业民生发展办公室

	15
	绿化管护
	村内主干道路缺行缺株、未及时补植的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	综合执法办公室

	16
	危房治理
	村内危房未有效整治、存在安全隐患的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	规划建设办公室

	17
	亮化管护
	村内主干道路未安装路灯或损坏不能使用的。
	现场抽查
	主干道路未安装路灯扣2分，其他每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	规划建设办公室

	18
	旱厕改造
	村内旱厕改造后，不能正常使用的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	规划建设办公室

	19
	道路管护
	村内主干道路面破损，坑坑洼洼，未及时修整的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	规划建设办公室

	20
	雨污沟渠
	村内道路两侧未设立雨排通道的。
	现场查看
	每发现1村扣0.2分。
	农业农村综合服务中心

	21
	闲散院落
	村内闲散院落未有效利用的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	经济发展办公室

	22
	立面美化
	村内立面出现大面积墙皮脱落、破损或污渍的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	农业农村综合服务中心

	23
	弱电整治
	村内弱电线路散乱，存在蜘蛛网现象的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	农业农村综合服务中心

	24
	残垣断壁
	村内有残垣断壁现象的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	农业农村综合服务中心

	25
	农业废弃物
	村内发现农业投入品包装废弃物或存在畜禽粪污污染的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，扣完为止。
	农业农村综合服务中心

	26
	问题整改
	被上级督导检查暗访发现问题后，未按要求整改的。
	现场抽查
	每发现1处未整改扣0.5分，上限10分，扣完为止。
	农业农村综合服务中心

	27
	长效机制
	村内没有建立农村人居环境整治长效机制的。
	查阅资料
	未建立的扣1分。
	综合执法办公室

	28
	方案编制
	编制片区创建方案，重点突出，操作性强。
	查阅资料
	未编制创建方案扣2分。
	农业农村综合服务中心

	29
	方案报送
	创建方案按照时间节点报送的。
	查阅资料
	方案未按时报送扣1分。
	农业农村综合服务中心

	30
	垃圾治理
	村内垃圾桶垃圾外溢的。
	现场抽查
	每发现1处扣0.2分，上限2分，

扣完为止。
	综合执法办公室

农村人居环境示范片区创建标准

（加分类）
	序号
	类别
	评 价 标 准
	考核方式
	计分办法
	责任部门

	31
	集体收入
	村内有特色产业，村集体有增收渠道，片区中心村村集体收入实现20万元以上。
	现场抽查
	每有1村村集体收入超20万元，加0.3分，上限3分。
	农业农村综合服务中心

党建办公室

	32
	土地复种
	村内撂荒地整治工作有效开展，成效明显。
	查阅资料
	每复耕复种撂荒地5亩加1分，上限3分
	农业农村综合服务中心

	33
	群众参与
	定期发动群众参与环境整治，建立群众性常态参与机制。
	查阅资料现场抽查
	根据成效，每村加1分。
	党建办公室

	34
	表彰奖励
	片区农业农村工作受到区委、区政府表彰或召开现场会议的。
	查阅资料
	区级每表彰1次或迎接现场会1次，加1分；市级2分；省级3分。
	农业农村综合服务中心

	35
	垃圾分类
	村内生活垃圾实现分类投放、分类收集、分类运输、分类处理的。
	现场抽查
	每实现1村垃圾分类加0.5分。
	综合执法办公室